关于组建医疗损害鉴定专家库的通知
苏卫医政〔2017〕43号

各设区市卫生计生委、司法局，省属省管医院、省医学会及相关单位：
为规范医疗损害鉴定工作，提高鉴定质量，确保医疗损害鉴定活动公平、公正、科学，根据《江苏省医疗纠纷预防与处理条例》要求，省卫生计生委会同省司法厅拟组建医疗损害鉴定专家库。现将有关事项通知如下：
一、专家库专家的工作内容
专家库专家接受省、设区市医学会和具有相应业务范围的司法鉴定机构的聘请，担任医疗损害鉴定专家或咨询专家，参加鉴定听证会，出具鉴定意见或咨询意见，并应人民法院的要求出庭作证或书面答复。
二、专家库专业类别
医疗损害鉴定专家库按照医学临床二级学科分类设置，专业学科设置目录详见附件1。
三、候选专家的条件
入选鉴定专家库的专家应掌握相关法律法规知识，热爱医疗鉴定工作，有强烈的责任心，有良好的业务素质和职业道德，健康状况能够胜任医疗损害鉴定工作；受聘于医疗卫生机构、医学教学、科研机构，担任相应专业高级技术职称3年以上，以及有10年以上工作经验的法医或有10年以上从事医疗事故技术鉴定工作经验的医学会工作人员可以受聘进入鉴定专家库。
四、推荐产生方式
鉴定专家库专家候选人，由本人申请，经所在单位审核后推荐。设区市卫生计生行政部门会同同级司法行政部门按照鉴定专业学科设置，对候选专家进行遴选（委属委管医院参加所在市的候选专家遴选），并向省卫生计生委和省司法厅推荐。经省卫生计生委和省司法厅审核合格的，予以聘任，聘任周期为4年。专家库专业学科设置和数量不能满足医疗损害鉴定需求时，应适时进行补充。
五、有关要求
（一）做好建库和后续管理工作。省卫生计生委、省司法厅委托省医学会负责鉴定专家库的日常管理，开展医疗卫生法律法规、鉴定业务培训和鉴定案例分析，组织任期考核，建立和维护鉴定专家档案，做好相关数据统计分析；各市医学会在省医学会指导下，负责鉴定专家库中本行政区域内鉴定专家的日常管理。
（二）符合入选条件的专家应主动申请参加鉴定专家库的组建工作，履行相应的权利和义务，自觉遵守医疗损害鉴定相关法律法规和管理规定。被选取的鉴定专家因特殊情况不能参加现场鉴定的，应由专家所在单位向有关医疗损害鉴定机构出具证明。
（三）专家候选人应填写《医疗损害鉴定专家推荐表》（附件2），经所在单位审核、汇总并填写《医疗损害鉴定专家候选人汇总表》（附件3），以上表格均需电子版和纸质版。各设区市于2017年8月30日前将专家库推荐名单报省医学会汇总，省医学会应于9月10日前将各设区市专家库汇总数据报省卫生计生委和省司法厅审定。请各单位指定一名联络员加入“卫计委医疗损害专家群”（QQ群号：659135934），以便收发电子稿，加入群申请时需备注单位名称。
综合性医疗机构可申报各类临床专业，其他医疗卫生机构和专科医院原则上申报与本医疗机构诊疗科目相对应的主要专业（如妇幼保健院主要申报妇科、产科、妇科超声、生殖医学、围产医学、儿科专业等）。
联系人：省卫生计生委医政医管处管士弟，电话：025—83620607。
        省司法厅司法鉴定管理处杨云，电话：83591164
省医学会鉴定办唐弘，电话：83620682，
电子邮箱:759224273@qq.com

附件：1、专业学科设置目录
      2、医疗损害鉴定专家推荐表
3、医疗损害鉴定专家候选人汇总表

江苏省卫生计生委
 江苏省司法厅
2017年8月3日

抄送：江苏省高级人民法院。

附件下载：1、专业学科设置目录、2、医疗损害鉴定专家推荐表、3、医疗损害鉴定专家候选人汇总表
附件1：
专业学科设置目录
	序号
	专业学科名称
	序号
	专业学科名称

	01
	全科医疗科
	22
	骨科

	02
	呼吸内科
	23
	骨科/骨关节病专业

	03
	消化内科
	24
	骨科/骨脊柱病专业

	04
	消化内科/消化内镜专业
	25
	骨科/手外科

	05
	神经内科
	26
	泌尿外科

	06
	神经内科/脑血管介入专业
	27
	泌尿外科/男性科专业

	07
	心血管内科
	28
	泌尿外科/肾移植专业

	08
	心血管内科/心电生理与起搏专业
	29
	胸外科

	09
	心血管内科/心血管介入专业
	30
	胸外科/肺外科专业

	10
	血液内科
	31
	胸外科/食管外科专业

	11
	肾内科
	32
	心脏大血管外科

	12
	肾内科/血液透析专业
	33
	烧伤整形科

	13
	内分泌科
	34
	妇科

	14
	风湿免疫科
	35
	产科

	15
	老年医学科
	36
	生殖医学科

	16
	普通外科
	37
	围产医学科

	17
	普通外科/腹腔镜专业
	38
	儿内科

	18
	普通外科/甲乳专业
	39
	新生儿科

	19
	普通外科/肝移植专业
	40
	小儿消化内科

	20
	神经外科
	41
	小儿呼吸内科

	21
	神经外科/脑血管介入专业
	42
	小儿肾脏内科

专业学科设置目录（续）

	43
	小儿血液病科
	67
	疼痛科

	44
	小儿心血管内科
	68
	重症医学（ICU）科

	45
	小儿神经内科
	69
	临床检验科

	46
	儿外科
	70
	病理科

	47
	小儿心脏外科
	71
	医学影像科

	48
	儿童保健科
	72
	介入放射科

	49
	眼科
	73
	普通超声科

	50
	眼科/眼科激光
	74
	普通超声科/超声心动图专业

	51
	耳鼻咽喉科
	75
	普通超声科/妇产科超声专业

	52
	口腔内科
	76
	普通超声科/介入超声专业

	53
	颌面外科
	77
	中医内科

	54
	正畸修复科
	78
	中医外科

	55
	美容牙科
	79
	肛肠科

	56
	皮肤性病科
	80
	针灸科

	57
	医疗美容科
	81
	推拿科

	58
	精神病科
	82
	中药学科

	59
	传染病科
	83
	西药学科

	60
	传染病科/肝病专业
	84
	预防医学科

	61
	结核病科
	85
	护理学科

	62
	肿瘤科
	86
	输血科

	63
	肿瘤科/肿瘤介入专业
	87
	高压氧科

	64
	肿瘤科/肿瘤放疗专业
	88
	其它/法医学

	65
	急诊医学科
	89
	其它/卫生管理学

	66
	麻醉科

附件2
医疗损害鉴定专家推荐表
	学科

	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	身份证
号码

	是否医学会
会员

	何时何校毕业

	专业
（填至亚专科）

	专业技术职称

	何年何月何部门批准、聘用

	研究生导师
	硕导（ ）博导（ ）
	医学会专业分会职务

	专业及特长（请详细填写），管理岗位及任职

	工作单位及科室职务

	联系电话1

	联系电话2

	主要工作简历

	本人意见
	签名：

	工作单位推荐意见

	省卫生计生委、省司法厅审核意见
	盖章：
                                                        年   月   日

	备注

附件3：
医疗损害鉴定专家候选人汇总表
                                        市（医院）

	姓名
	性别
	出生年月
	专业
	专业序号
	工作单位
	联系电话1
	联系电话2
	专业特长
	职称

—5—